outras sanções cabíveis.  

4 DO CARGO 

4.1  As atribuições do cargo encontram-se no Anexo I - remuneração, regime jurídico e jornada 
de trabalho. 
4.2  O(a) candidato(a) aprovado(a), quando nomeado e empossado, fará jus ao salário base no 
valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) mais gratificações previstas na legislação em vigor. 
4.3 O regime jurídico de trabalho, após a posse no cargo de Guarda Civil Municipal, será o 
estatutário, em conformidade com as normas contidas na Lei Complementar Nº 174/2025 (Estatuto 
da Guarda Civil Municipal) e suas alterações.

[...]

22.1 Serão convocados para a Segunda Etapa do Concurso os 60 (sessenta) primeiros 
candidatos aprovados na Primeira Etapa. 
22.2 O Curso de Formação Profissional, de caráter eliminatório e classificatório, terá frequência 
obrigatória para candidatos aprovados na Primeira Etapa e carga horária total de 476 (quatrocentos 
setenta e seis) horas presenciais, teóricas e práticas, atendendo ao que preconiza a SENASP e a 
SENATRAN, o qual será realizado no município de Limoeiro-PE. 
22.3 No ato de convocação dos participantes ao Curso de Formação Profissional serão 
informados o local, dias e horários de sua execução, dentro do período determinado no Anexo II.

[...]

administrativas cabíveis pelas infrações previstas no Código de Trânsito Brasileiro – CTB e demais 

legislações correlatas, no exercício regular do Poder de Polícia Administrativa de Trânsito e no uso 

de suas atribuições, executar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas ou delegadas. 

REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) acrescidas das gratificações previstas 
na Lei Complementar Nº 174/2025 Estatuto da Guarda Civil Municipal de Limoeiro. 

JORNADA DE TRABALHO:  30 horas semanais. 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.022-2014?OpenDocument